[Vet. XXX.] 75. *Moriuntur reprobri et electi, hi in sapientia, illi in insipientia.* — Idcirco autem reprobri

mitate molestiae discretionis admonitionem protinus intulit. Vetus Ed. Paris. 1493, interposita continuo, infirmit. molestia, discretionis admonitionem protinus intulit. Edit. Basil. 1514, interpositam contra infirmitatis molestiam, discretionis admonitionem prot. intulit. Eadem est lectio Barthol. et Ed. Paris. 1518. Eam præstulimus quam præferunt MSS. Corb. Germ. et Colb.

electos despiciunt, quod ad vitam invisibilis per visibilis mortem tendunt. De quibus bene nunc dicatur : Mortientur, et nos in sapientia. Ac si aperte diceretur : Mortem quidem et sapientiam pariter fugimus; sed sapientiam penitus deserunt, mortis autem laqueos non evadunt. Et quia quandoque moriunti vivere mariando potuerant, dum mortem que procul dubio ventura esset meteunt, et viam simul et sapientiam perdunt. At contra justi in sapientia moriuntur, quia mortem quam devitare fuditus nequaquam, cum pro veritate imminent, differre contemnunt; samque dum aquanimititer ferunt, penam propaginis vertunt in instrumentum virtutis, ut inde deheat vita recipi, unde per primas culpas meritum cogitur finiri. Sed quia haec Eliphaz contra iniquos veraciter protulit, beatum Job reprehensibilem statimans, de fastu se sapientiam inflavit. Unde et post prædicamenta tante rectitudinis, irrationis verba subjungit, dicens :

CAPUT XLIII [Rec. XXX].

Cap. v. Vers. 1. — *Voca ergo si est qui tibi responderet,*

76. *Vocare Dominum quid sit, quid Dei responderet.* — Omnipotens enim Deus scipe ejus precem **175** in perturbatione deserit, qui præcepta illius in tranquillitate contemnit. Unde scriptum est : *Qui avertit aurem tuam ne audias legem, oratio ejus erit execrabilis* (Prov. xxvii, 9). Vocare autem nostrum, est humili Deum prece deposcere; respondere vero Dei, est effectum precibus præbere. Ait ergo : *Voca, si est qui tibi responderet.* Ac si aperte dicat : Quantumlibet afflictus clamans, Deum respondentem non habes, quia vox in tribulatione non invenit, quem mens in tranquillitate contempsit. Ubi adhuc deridendo subjungit :

CAPUT XLIV.

Ind. — *Ei ad aliquem sanctorum convertere:*

77. Ac si despiciens dicat : Sanctos quoque invenire in afflictione adjutores non vales, quos habere socios in hilaritate soluisti. Qui post irrationem protinus sententiam spuidit, dicens ^a:

CAPUT XLV.

Vers. 2. — *Vixum stultum interficit iracundia, et pavorem occidit tristitia.*

78. *Vera dicit Eliphaz, sed non vere in Job. Ira quanta culpa, quoniam mala.* — Quae nimur sententia vera esse, si illata contra tanti viri patientiam non fuisset. Sed nos paucus quod dicitur, quamvis ab auditoris sui virtute relidatur, ut ostendamus quam rectum est quod promittat, si nos in beatum Job injuste promeretur, cum scriptum sit, *Tu autem, Domine, cum tranquillitate judicas* (Sap. xii, 48); sciendum nobis magnopere est quia quotiens turbuleatos motus animi sub mansuetudinis virtute restringimus, redire ad similitudinem conditoris conemur. Nam cum tranquillitatem mentis ira diverberat, dilaniata in quodam modo scissamque perturbat, ut sibi metipsi non congruat, ac vim intime similitudinis amittat.

^a In textu Job, *vere stultum*.

^b Haec verba et textus sacre Scripturæ sequens omittuntur in Mss. Compend., Belvac., Ebroic.,

A [Vet. XXXI.] Quanta ergo sit iracundiae culpa penitus, per quam dum mansuetudo amittitur, superne imaginis similitudo viciatur. Per iram sapientia perditur, ut quid quoque ordine agendum sit omnino associatur, sicut scriptum est : *Ira in sinu stulti requiescit* (Eccl. vii, 10); quia nimur intelligentia lucem subtrahit, cum mentem permoveendo confundit. Per iram vita amittitur, etsi sapientia tenet videatur, sicut scriptum est : *Ira perdit etiam prudentes* (Prov. xv, 1, sec. LXX); quia scilicet confusus animus nequaquam explet, etiam si quid intelligere prudenter valet. Per iram justitia relinquitur, sicut scriptum est : *Ira viri justitiam Dei non operatur* (Jac. 1, 20); quia dum perturbata mens judicium sum rationis exasperat, omne quod furor suggerit, rectum putat. Per iram gratia vita socialis amittitur, sicut scriptum est : *Noli esse ascidius cum homine iracundo, ne discas semitas ejus, et sumas scandulum animatus* (Prov. xxii, 24, 25).^b Et idem : *Quis poterit habere cum homine, cuius spiritus facilis est ad irascendum?* (Prov. xviii, 14.) Quia qui se ex humana ratione non temperat, necesse est, ut bestialiter solus vivat. Per iram concordia rumpitur, sicut scriptum est : *Vir animosus parit risus. Et vir iracundus effudit peccata* (Prov. xv, 18). Iracundus quippe peccata effudit, quia etiam malos, quos incaute ad discordiam provocat, pejores facit. Per iram lux veritatis amittitur, sicut scriptum est : *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. iv, 26); quia cum menti iracundia confusionis tenebras incutit, huic Deus radium suæ cognitionis abscondit. Per iram sancti Spiritus splendor excluditur; quo contra, juxta vetustam translationem scriptum est : *Super quem 176 requiescat spiritus meus, nisi super humilem et quietum et tremorem sermones meos* (Isa. lxvi, 2)? Cum enim humilem dicoret, quietum protinus adjunxit. Si ergo ira quietem mentis subtrahit, suam sancto Spiritui habitationem claudit, eujus recessione animus vacuus, ad apertam mox insaniam ducitur, et usque ad superficiem ab intimo cogitationum fundamento dissipatur.

D 79. *Image irati optimis coloribus expressa.* — Nam iræ sua stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequaquam recognoscuntur noti. Ore quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur ignorat. In quo itaque iste ab arreptitiis longa est, qui actionis sua concepsit non est? Unde fit plerumque ut usque ad manus ira prossiliat, et quo ratio longius recedit, audacior exsurget; seque ipsius retinente animus non vadet, quia factus est potestatis alius; et ne furor membra foras in ieiibus exercet, quo intus ipsam membrorum dominam mentem captivam tenet. Aliquando autem manus non exerit, sed in maledictionis jaculum linguam verit. Fratris nauque interitum precibus exposcit, et hoc Deum perpetrare expedit, quod ipse perversus homo facere

Utic., Corb., Colb., Germ., Reg., etc., nec in illo Mes. reperimus.

vel metuit, vel erubescit. Fitque ut *voto* et *voce* homicidium peragat, etiam cum a *lesione proximi* manibus cessat. Aliquando ira perturbato animo, quasi ex *judicio silentium* indicit; et quo se foras per linguam non exprimit, intus deterius ignescit, ut iratus quisque collocutionem suam proximo subtrahat, et nihil dicendo, quam sit aversus dicat. Et nonnunquam haec silentii severitas per discipline dispensationem geritur, si tamen sollicitate in intimis discretionis forma teneatur. Nonnunquam vero dum accentus animus a consueta locutione restringitur, per accessum temporis penitus a proximi dilectione separatur, et aciores stimuli ad mentem veniunt, causae quoque que gravius exasperant priuntur; atque in irati oculo festuca in trahem vertitur, dum ira in odiu permittatur. Plerumque ira per silentium clausa intra mentem vehementer aestuat et clamores tacita voces format; verba sibi, quibus exasperatur objicit, et quasi in causa examine posita durius exasperata respondet; quod Salomon breviter insinuat, dicens: *Præstolatio impiorum furor* (*Prov. xi, 23*). Sieque fit ut perturbatus apimus majorem strepitum sui silentii sentiat, eumque gravius a clausa ira flamma consumat. Unde bene ante nos quidam sapiens dixit: *Cogitationes iracundi ripere sunt generationes, mentem comedunt mortem suam*.

[*Vet. XXXII.*] 80. *Gradus quatuor quibus ad iram sumus affecti*. — Scendum vero est quo nonnullos ira citius accedit, facilis deserit. Nonnullos vero tarde quidem commovet, sed diutius tenet. Alii namque accensis calamis similes, dum vocibus perstrepunt, quasi quosdam accensionis sua sonitus reddunt; citius quidem flammarum faciunt, sed protinus in favillam frigescunt. Alii autem lignis gravioribus durioribus non dispares, accensionem tarde suscipiunt, sed tamen accensi semel difficiliter extinguntur, et quia se tardius in asperitatem concitant, furoris sui diutius ignem 177 servant. Alii autem, quod est nequius, et citius iracundias flamas accipiunt, et tardius deponunt. Nonnulli vero has et tarde suscipiunt, et citius amittunt. In quibus nimirum quatuor modis liquido lector agnoscit, quia et ad tranquillitatis bonum ultimus plusquam primus appropinquat, et in malo secundum tertius superat. Sed quid prodest quod iracundia quomodo mentem teneat, dicimus, si non etiam qualiter compesci debeat exprimamus?

81. *Ira compescenda quo modo*. — Duobus etenim modis fraeta possidere animum ira desuperat. Primus quippe est, ut mens sollicita antequam agere quodlibet incipiat, omnes sibi, quas potest, contumelias proponat, quatenus Redemptoris sui probra contigit, ad adversa se præparet. Quæ nimirum ve-

* In Edic. Rom. Sixti V, et in antiquioribus, si Barthol, excipiatis, eumque gravius clausa ira flamma consumat. MSS. et ratio persuadent legendum clausa, pro clausa. In Colbert. tamen, Corb. Germ. et al. MSS., legitur aliqua ira flamma, quod idem sonat. Ita haberi in MSS. Anglic. testatur Th. Jamesius. In Reg. et plerisque constanter, clausa. Subsequens autem testimonium frustra quæsivimus in libris Ec-

A nientia tanto fortior excipit, quanto se cautius ex præscientia armavit. Qui enim improvidus ab adversitate deprehenditur, quasi ab hoste dormiens inventur; eumque citius inimicus necat, quia non repugnantem perforat. Nam qui mala imminentia per sollicitudinem prænotat, hostiles incursus quasi in insidiis vigilans expectat; et inde ad victoriam valenter aeingitur, unde nesciens deprehendi putabatur. Solerter ergo animus ante actionis suæ pimordia, cuncta debet adversa meditari; ut semper haec cogitans, semper contra haec thorace patiente munitus, et quidquid accesserit providus superet, et quidquid non accesserit lucrum putet. Secundus autem servandæ mansuetudinis modus est, ut cum alienos excessus aspicimus, nostra, quibus in aliis excessimus, delicta cogitemus. Considerata quippe infirmitas propria, mala nobis excusat aliena. Patienter namque illatum injuriam tolerat, qui pie meminit quod fortasse adhuc habeat, in quo debeat ipse tollerari. Et quasi aqua ignis extinguitur, cum surgente furore animi, sua cuique ad mentem culpa revocatur, quia erubescit peccata noua parcere, qui vel Deo, vel proximo szepe se recolit parcenda peccasse.

[*Vet. XXXIII.*] 82. *Ira atia ex impatientia, atia ex zelo*. Prima oculum excæcat, altera ita turbat, ut ad clarissimum videndum disponat. — Sed inter haec solerter sciendum est quod alia est ira, quam impatientia excitat, alia quam zelus format. Illa ex vitio, haec ex virtute generatur. Si enim nulla ira ex virtute surret, divinae animadversionis impetum Phinees per gladium non placasset. Hanc iram quia Heli non habuit, motum contra se implacabiliter supernæ ultiionis excitavit. Nam quo contra subditorum vitia tepuit, eo contra illum districtio aeterni rectoris exarsit. De hac per Psalmistam dicitur: *Irascimini, et nolite peccare* (*Psal. iv, 5*). Quod nimirum non recte intelligunt, qui irasci nos nobis tantummodo, non etiam proximis delinquentibus volunt. Si enim sic proximos ut nos amare præcipimus, restat ut sic eorum erratisbus sicut nostris vitios irascamur. De hac per Salomonem dicitur: *Melior est ira riu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis* (*Ecol. viii, 4*). De hac iterum Psalmista ait: *Turbatus est præ ira oculus meus* (*Psal. vi, 8*). Ira quippe per vitium oculum mentis excæcat, ira autem per zelum turbat; quia D quo saltē recti simulatione concutitur, ea que nisi tranquillo corde percipi non potest, contemplatio dissipatur. Ipe namque zelus rectitudinis, quia inquietudine mentem agitat, ejus max aciem obscurat, 178 ut altiora in commotione non videat, que pene prius tranquilla cernebat. Sed inde subtilius ad alta reducitur, unde ad tempus, ne videat, reverberatur. Nam ipsa recti simulatione aeterna post paululum in

clesiastici et Sapientiae quos laudare solet Gregorius sub nomine cuiusdam sapientis, cap. olim 16, nunc 30, *quod tibi non vis fieri, etc., que ad neutrum ex predictis libris pertinent, sed ad lib. Tob. iv, 16.*

* MSS. Norin., Turon., Corb. et alii, *furoris sui durior ignem servant*.

* Apud Coc. et deinceps, *zelus justitiae*; quod glossema est in MSS. saltē sinecitoribus ignotum.

tranquillitate largius aperit, quæ hæc interim per commotionem claudit; et unde mens turbatur ne videat, inde proficit ut ad videndum verius clarescat: sicut infirmanti oculo cum collyrium immittitur, lux penitus negatur; sed inde eam post paululum veraciter recipit, unde hanc ad tempus salubriter amittit. Nunquam vero commotioni contemplatio jungitur, nec prævalet mens perturbata conspicere, ad quod vix tranquilla valet inhibare, quia nec solis radius tenuitur, cum commotæ nubes cœli faciem obducunt, nec turbatus fons respicientis imaginem reddit, quam tranquillus proprie ostendit, quia quo ejus unda palpitat, eo in se speciem similitudinis obscurat.

83. *Cavendum ne ira menti ex zelo commotæ dominetur.* — Sed cum per zelum animus moveretur, curandum summopere est ne hæc eadem, quæ instrumento virtutis assumitur, menti ira dominetur, nec quasi domina præbeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, a rationis tergo nunquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur. Nam quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surgat, si immoderata mentem vicerit, rationi protinus servire contemnit; et tanto se impudentius dilatat, quanto impatientie vitium virtutem putat. Unde necesse est ut hoc ante omnia, qui zelo rectitudinis moveretur, attendat, ne ira extra mentis dominium transeat, sed in ultione peccati tempus modumque considerans, surgentem animi perturbationem subtilius retractando restringat, animositatem reprimat, et motus servidos sub æquitate disponat; ut eo fiat justior ultior alienus, quo prius extitit victor suus, quatenus sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse qui corrigit, per patientiam crescat, et fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis, longe a rectitudine aberret. Quia vero, sicut diximus, etiam laudanda boni æmulatio mentis oculum turbat, recte nunc dicitur: *Virum stultum interficit iracundia.* Ac si aperte diceretur: Ira per zelum sapientes turbat, ira vero per vitium stultos trucidat, quia illa sub ratione restringitur, hæc vero irrationaliter devicere menti dominatur. Bene autem subditur: